*Lorántffy Zsuzsánnának, I. Rákóczi György erdélyi fejedelem özvegyének  
végrendelete.*

*Sárospatak, 1659. október 30.*

In Nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti.

**E**go Susanna Lórántffy, quondam Celsissimi Principis Georgii Rakoczi Senioris, dei gratia Regni Transylvaniae Principis, ac Partium Regni Hungariae Domini, nec non Siculorum Comitis etc. Relicta Vidua. Sine intermissione in animo vehendo Mundi hujus Volubilitatem ac vitae humanae brevitatem exilitatemque certum est jam me etiam ante hac certam fecisse dispositionem sed siquidem cogitationes humanae etiam secundum sapientes valde inconstantes, et transitivae essent, et non nisi consilium Domini haberetur perfectum. Deus at incomprehensibili iudicio suo Filium meum charissimum Sigismundum Rákóczy (quem non in exigua parte immediatum successorem certum meorum bonorum perfeceram) ex hac miseriarum valle evocando ideo illud prius testamentum annihilando et nullius firmitatis aut valoris pronunciendo ultimam dispositionem meam Testamentariam et in praemissis voluntatem ita ordinavi:

Et primo quidem laudes maximas Deo omnipotenti et liber[...] ubique dominanti tribuo, quod me ex infinita gratia sua ad imaginem suam creare, et medio Christianorum Parentum [edere] taliterque plane a cunabulis jam corporis ita animae [bonis] adornare etiam ad hocce pulchrum senectutis tempus servare in omnibus occasionibus protegere, ac in summis moestitiis consolare, et praesertim quidem, quod ad cognitionem sui perducere, et ob merito Filii sui Jesu Christi etiam Ecclesiam suam, et electos nos adnumerare et sic quoad etiam aeterna salute donare dignatus est, pro qua gratia Deo meo miseri[cordi] qui cum Filio et Consolatore Spiritu Sancto unus aeternus Deus est in manus Spiritum meum commendo et ubi in extremo Dei iudicio, sive resurrectione mortuorum, cum corpore se se conjun[...] jam firmitate affuturam credo et expecto, Deum omnipotentem de facie in faciem videre possim, et cum electis Sanctis eius in aeterna gloria sine fine eum laudare queam Amen.

Bona itaque huius mundi transitoria et vanitati subjecta quoamque in vocabulo vocitata sive illa praedecessoribus meis in me devoluta essent, sive vero illa, quae cum quondam beatæ reminiscen-tiae Domino Marito meo acquisivi, aut etiam post mortem et decessum eiusdem acquisivissem, vel in posterum etiam sive in Hungaria sive vero in Transylvania tum de rebus mobilibus, quam immobilibus acquirere[m] qualiter etiam alteri mei legavissem et testavissem, neque in posterum legarem aut committerem, lego et omitto Filio meo Georgio Rákóczy Principi Transylvaniae, eiusdemque successoribus utriusque sexus Masculini post vero defectum

eorundem foemineo, iuxta mihi eatenus in Donationalibus permissam concessamque liberam donationem et quidem eousque quousque videlicet vel unica etiam sexus masculini persona super esset.

Post defectum vero filii mei Georgii Rákóczy in utroque sexu (quem nihilominus Deus conservet et multipliter in longevos Annos) ne bonas in acquisitia sine ordine sint maneatque, siquidem aerudam<sup>1</sup> bonaque reminiscentiae Ferdinando Tertio Romanorum Imperatore et Rege Hungariae mediantibus Donationibus liberam dispositionem vel disponendi facultatem permissam haberem, ideo de iisdem taliter electer<sup>2</sup> et disponeo.

Arx Saaros- Patak. Una cum Domino, quae integre in trecentis et tredecim Millibus, id est 330 praeter munitione et aedificia haberetur, post praedicti filii mei et successum ejusdem utriusque sexus defectum ligo toti Regno Hungariae ita ut nullus nec Fiscus Regius nec alter quicumque tandem ullo sub praetextu aut acquisitio colore ab Inclyto Regno [...] abalienare aut abstrahere queat donec videlicet super praespecificata summa sicut et aedificiorum Munitionumque! eidem Regno Hungariae satisfactio administrata non fuerit. Sed Regnum unum bonae conscientiae et Helveticae Confessionis [...] ex Partibus superioribus Administratorem qui bona cum instructione eadem bona medio unius experti provisoris et rationistae administrare queat proventus exigat et accumularet eandemque annuatim non in alium usum solummodo in confiniarios Partium Superiorum eosque non nationis alterae habita eatenus cum suae Maiestatis Lustrae Magistro et Thesaurario mutua cointelligentia erogat, eandemque de perceptis et erogatis Cassoviae, curam Generali Partium Superiorum, necnon Capituli Agriensis Praeposito Majori et Tabulae Regiae harum partium Juratis Assessoribus item coram Abaujvariensis Zempleniensis, et Saarosiensis Comitum vice Comitibus annuatim rationes reddere, ne ulli proventus dissipentur et evanescantur, sed in jam ordinatum usum, et defensionem Regni convertantur erit et erunt obligati.

Arcem Tokaiensem cum bonis ad eandem pertinentibus post defectum Filii Mei, in utroque sexu testor et lego, suae Maiestati legitimo videlicet Regni Hungariae Regi, ita tamen quod siquidem bona eadem in Trecentis Millibus haberentur inscripta et locuta quondam reminiscentiae Franciscus Dobo nobis et aliis Zelemianis ita Testamentaliter legaverat, Bona Patakiensia quod post defectum Nostri praespecificata Bona Patakiensia in Joannis condam Balassa successores Anna Sulyok procreatos, quae uterina fuit cum Matre condam Francisci Paszot, et Mariae itidem Balassa Andreae similiter Paszot consortium successoris, ex quibus jam modo per lineam Domini Senczi descenderent unde nolendo praecio condam Bonae reminiscentiae Francisci Dobó Testamentariae dispositioni vel in minimo contravenire, earundemque Dominarum posteritatem injuriare et ex quo etiam tempore conditae praetactae Testamentariae Dispositionis praescripta Bona Patakiensia, non nisi in centum viginti vero millium florenorum summa inscripta fuissent, praedicti duarum Dominarum posteris, et succesores, sive oppidum Keresztur, sive vero itidem oppidum Tarczal, ex annotatis bonis Tokaiensibus in praespecificata centum viginti octo millium florenorum summa medio pro tunc actum vice comitis, ac eidem adjacentis Judlium et Jurassorum Comitatus Zempleniensis, seclusisque quibusvis [Juridicis

remediis et Juris] Citioribus temporibus statim et defacto prose occupare idemque eousque, donec per Fiscum Regium plenarie, et de toto contentati fuerint, tenere possint ac valeant. Ex quo et aliter jam ad eadem consanguinei Zeleminiani prioris praetensionis habent, si quidem pro jure suo per Nos contentati essent, et in iisdem bonis qui suo de toto, et ex integro cessissent veluti index contractibus eatenus emanatis clarius pateret.

Dominium Munkacsiense una cum eiusdem nominis Arce post defectum filii mei in utroque sexu siquidem nonnulli, ex condam Domini et Mariti mei sicut et filii mei propinquioribus sexus Masculini amicis inceptam benevolentiam Nostram non reputare, sed etiam praeter expectationem nostram alienigenos se demonstrarent, et quidem in totum quod alienorum longe majorem benevolentiam et amicitiam expenderemus, quare Nobisque jam inceptam erga eosdem benevolentiam tentare visum est, ideoque idem Dominium Munkacsiense una cum [aedificiis?] ac munitione ibidem habita, sicut et proprio in reddificationem ejusdem erogato lego Stephani et Joannis Forgacs Sexus masculini qui videlicet in Helvetica et Evangelica Religione constanter permanserint successoribus: si autem iidem in Masculino deficerent aut a Helvetica et Evangelica Confessione alienigeni essent, tunc in bonis iisdem succedant Joannis Kemény et Simonis Kemény ex Maria alia<sup>3</sup> suscepti posterii et successores Masculini Sexus. Imo si et illi in sexu Masculino deficerent, tunc Gabrielis Bakos itidem masculini sexus successores, succedant, et casu quo etiam hi deficerent, tunc Joannis Daniel pariter Masculini sexus posterii successorem apprehendant. Nihilominus etiam praescripti Legatarii in Helvetica et Evangelica Religione perseverarent, possidebunt arcem praescriptum Dominium, in Capitali summa ducentorum Millium florenorum summa. Ex quo in tanta summa esset inscripta et etiam aedificiorum erectio ad viginti quinque millium florenos per suam Maiestatem concessa haberetur quod Nos et successores nostri in tantum aedificare possent.

His nihilominus non praetermissus, quod si futuro tempore sive Forgachiani sive Kemenyiani, sive vero Bakosiani, aut Joannis Daniel successores praesentem Arcem una cum bonis apprehenderent, pro aedificatione confinium Transilvaniensium, sicut et Varadino ex praescripta capitali summa centum Millia florenorum deponent, et numerabunt. Item reaedificationem vero Arcis Diós Győr Decem Mille florenos. Si autem praescripta bona Stephani et Joannis Forgács Helveticae et Evangelicae Confessionis sexus masculini successoris apprehenderent tunc etiam in eo casu Joannis et Simonis Kemeny ex Maria alia<sup>4</sup> per lineam descententibus successoribus, utriusque sexus quadraginta florenorum millia ex capitali summa deponere tenebuntur. Super autem praetacta summa aut pro eadem excisis bonis immediate post mortem eiusdemque Simonis Kemeny ex Maria Alya procreati successores succedant.

Dominium Regeziense etiam post Defectum Filii mei in utroque sexu lego et testor praecise Stephani Forgacs duobus filiis, et et ipsorum sexus masculini successoribus, ita nihilominus ut in Christiana et Helvetica Confessione

constantes sint, et in eadem perseverent Nostrae Confessionis praecipuos homines sicut et Parochiarum et Scholarum doctores ament, honorent et primae curae sit iisdem promotio Laudum Divinarum augmentarique Helveticam Confessionem conentur. Possideant autem haecce bona in Ducentis Sexaginta Millibus siquidem respectu tantae summae Regeczyensi autem primum et ante omnia pro reparatione confinii Onodiensis Viginti Millia florenorum deponere tenebuntur. Post haec autem etiam pro reparatione Szendrőviensi totidem. Item Mariae Alagi<sup>5</sup> Gabrielis Bakos Stephani Mariasi, Stephani et Michaelis Ibrányi, utriusque sexus posteritatibus sexaginta millia florenorum cujus summa immediate Mariae Aliga,<sup>6</sup> in alia vero praescriptorum legatariorum successores participes futuri, ita quidem si aliquis eorum medio tempore deficeret tunc superexistans primum succedat in eiusmodi deficientis portione.

Praeterea ex illa summa Regeczyensi det apprehendens Legatarius in Partibus superioribus Transdanubianis pro Ecclesiis Helveticis Viginti Millia florenorum. Quam summam earundemque Ecclesiarum Inspectores non dilapidabunt in nullas plane nullius momenti res, sed pro eadem summa aut Bona aut aliquid simile acquirant, quae annuatim proventum suum habere possint, pro quo dein proventu non solum Magistros doceri faciant, sed etiam depauperatas Ecclesias, Praedicantes, et Scholares Juventutes, ut inde etiam Dei Gloria in dies in diem augeatur. Super praescriptis autem una saecularis una cum alia adjuncta Spirituali Nostrae Confessionis Persona curam gessent. In super adhuc praescripta bona Regeczyensia apprehendens legatarius, Michaelis et Nicolai Gosztony e familia Zelemeriana descententibus successoribus Helveticae aut Evangelicae Religionibus existentibus viginti Millia florenorum deponere tenebuntur.

Cum qua Summa praescriptorum Michaelis et Nicolai Gosztony successores utriusque sexus intra se aequalem divisionem, Tokaj, Munkacs et Regecz Arcibus Dominiisque affuturi Legatarii et Successores summam cuique legatam plenarie et ex integra sine defectu intra spacium triennii et a tempore apprehensionis talium bonorum computando deponere debebunt, et erunt obligati.

Quodsi intermitteretur, tunc talis non contentata Pars de Bonis eadem Legatis ex bonis illis quibus Legatum exolsvi debeat, medio unius vice Comitatus cum adjuncto Judlium Jurassessore Comitatus ejusdem ubi bona haberentur, quibusvis juridicis remediis et subterfugiis exclusis jam et iustitiis temporibus non obstantibus sibi de bonis Legatis Satisfactionem de integro administrare possit et eousque bona executata teneat: donec de tota summa contentaretur.

Kiraly Helmeczyensia et Dobo Ruszkianan Bona post defectum filii mei in utroque sexu Lego Scholae Patakiensi meae Confessionis, ita ut bonorum eorundem in Inclytiis Comitatus, utpote Zempliniensi, Abaujvariensi Szathmariensi et Szabolcsensi praecipui Helveticae Confessionis Nobiles ibidem habitarem ecclesiarum Senioribus Inspectores, sint. Qui unanimi consensu sub Salva conscientia unam indestinatum praecipuam et eam

quidem Nostrae Confessionis personam pro Administratore elligent, per eandem proventuum Bonorum illorum Sedulam curam gerent, indeque annuatim Viginti Juvenes Nobiles qui pro Sustentatione sui essent insufficientes intertenebunt. Residuum autem in aedificationem Scholarum et defensionem eorundem bonorum advertant Scientes quod partium harum Superiorum praecipuum est seminarium Patakiense.

Si autem praeter scriptam intertentionem Nobilium Juvenum reaedificationis item Scholarum et indefensionum Bonorum erogandorum expensarum adhuc aliqui proventus superessent, tunc praetacti Inspectores diligenter invigilabunt, imo etiam sub obligamine conscientiae obstricti erunt ne tales superflui proventus distraherentur, aut abalienentur vel vero dilapidentur, sed vel in Pedagoges Scholae Patakiensis (:siquidem solutionem habebunt ordinatam:) vel vero in Academias mittendis personis convertentur.

Nulla autem tempore, neque Filio meo neque successoribus ejusque etiam qualicumque ingruente neccessitate, aliquid de praefatis bonis abalienare licebit. Quod si facerent tunc in praescriptis quinque Comitatus existentes Ecclesiastici, et Seculares Inspectores solummodo medio unius vicecomitis cum adjuncto eidem Judicio Jurassore nullis remediis et remoris [!] juridicis obstantibus talia abalienata bona, quae videlicet filius meus et successores ejusdem quoquo modo abalienassent, sive omni depositione summae apprehendere et recuperare totaliterque Scholae Patakiensi reapplicare possint et valeant.

Tarczaliensem Domum meam antiquam una cum vineis ad eandem spectantibus post defectum filii mei in utroque sexu, lego in partibus Superioribus Religionis meae videlicet Comaromiensi, Vaciensi,<sup>7</sup> Tyrnaviae et Jaurini existantibus Ecclesiis et Scholis, ita ut ex colendo easdem Vineas quicquid a' Cultura earundem superfluum maneret, id converterentur in praedictis Ecclesiis et Scholis existentes, Doctores, Praedicantes et Scholarum Magistros. His autem invigilent ex partibus iisdem Helveticae Religionis. Sicut et Superintendentes ne dictae curiae et vinearum proventus in aliud veni praecise supra specificatum usum convertantur. Proportione tamen quoad omnes supra nominatas Ecclesias Scholas observata. Interim tamen Stabit in Arbitrio <sup>\*8</sup> ad Danubium existentium praecipuarum Personarum et Praedificantium, Si pro majori commoditate dictam Curiam, sicut et vineas vendent, et pro pretio eorundem in locis propinquiore alia bona comparabunt unde supra nominatarum Ecclesiarum et Scholarum Doctores sustentari possent.

Tokajensem itidem meam antiquam Curiam quae et modo communiter Domus Zelemeriana noncupatur, una cum vineis ad eandem pertinentibus post defectum Filij mei Successorumque eiusdem, in utroque sexu lego Domini Gabrielis Bakos masculini sexus Successoribus, vel si ijdem deficerent, aut non essent, Foeminei Posteritatibus alternatim ita tamen ut etiam illi in vera Evangelica et Helvetica Religione perseverent, et Religionis Suae praecipuas Personas, sicut et Doctores honorent, eosdemque secundum

Suum posse, etiam promoveant, et ita honorem et laudes Dei amplient, secus etiam etiam haec Curia mea, una cum Vineis maneat Religionis meae Scholae Patakiensi.

[.....]

In quocunque autem Statu vita mea durante in Bonis meis Ecclesiae et Scholae constitutae essent, et praesertim Scholae Patakiensi, Filius meus et Successores ejusdem in eodem Statu et Conditione easdem conservent. Praedicantibusque, Scholarum Magistris sicut et ipsis discipulis ordinata Beneficia sine defectu praestent. Sint etiam semper in Schola Patakiensi tot Academici et Classium Praeceptores veluti necessitas exposcet, et Scholarum inspectores disponant, illi autem qualem modalitatem in docendo observare debeant, stat in dispositione Inspectorum. Qualem autem solutionem ego dictis Magistris et Praeceptoribus ordinavi, eandem etiam Filius et Successores ejusdem sine defectu praestabunt et exsolvent.

Casu quo autem Filius meus vel Successores ejusdem dictis Scholae Patakiensis Praeceptoribus, Magistris praedictas ordinarias Solutiones ex quacunque ratione praestare recusarent, tunc supra specificatorum quinque Comitatum Helveticae Confessionis praecipue Ecclesiasticae et Saeculares Personae Bona Helmeziensia et Dobo Ruszkaiensia pro Schola Patakiensi apprehendere et occupare possint ac valeant. Huic autem dispositioni nostrae et alij Legatarij nostri in Bonis nostris Se Se accommodabunt.

Filius meus et Successores ejusdem ibi superius in Academiis annuatim duos doceri faciant Scholasticos Sibi Studiosos, qui in futurum pro Scholae Magistris Patakini idonei esse quirent, ne Schola Ratione Magistrorum aliquem patietur defectum. Imo etiam ad Danubium existentibus Ecclesijs provideant de Magistris, sciendo et idem esse insufficientes aliquem ad Academias propriis expensis mittere. Ecce Centum Millium Imperialium Interesse non aliter convertatur in exsolutionem Militum Szerenciensium, vero ex superfluitate illius, sicut et proventu Bonorum Helmeziensium Dobo Ruszkaiensium doceri facere possent continuo duos Scholares imo et plures.

Proinde Deum rogo et mi Fili ille scopus et intentio nostra semper sit, qualiter secundum omnem possibilitatem juvari et augeri possit gloria Dei et ejusdem Ecclesiae.\*

[.....]

meam cuicunque tandem bona haereditatis et verum quoamque nominis vocabulo mobilia vocata sane vel in firma qualibus cunque sub conditionibus literis manus meae subscriptione et sigilli apprehensione meritis darem aut legarem. Idem nullius vigens sic veluti haecce mea dispositio et Testamentum.

Postremo et ultimo, mi Filii, una cum charissimis domesticis tuis, in Dei omnipotentis protectione commendo ipse, tam tuam quam tuorum in tam prolonget feliciter, in omnibus rebus tuis fiat.

Curator Tuus Deus cor tuum sicut et animam in omnibus actis tuis in gloriam [...] agendis dirigat det tibi in Christiana Religione devotionem et in eademusque ad finem piam perseverantem, ut non saltem minime sed etiam ipsa re Christiano nomini tuo respondere valeat. Det tibi Sapientiam, ut in

quod re officium Divina Maiestas erexerit et constituit eidem perfectis facere queas, tibi subiectos iuxta praecepta Domini elingere possis, et ad benignas [!] Principes spectanter mansuetudine eosdem insturare contraque inimicos internos et externos defendere valeas, det tibi pacificum regimen et dominium concedat, ut dum Tu quoque [...] tuam finiveris ejusdem regno beate te videre queam amen.

Hoc Testamentum feci Sarospatakiensi, inter multas tristitias et cordis mei anxietates, prout inbecillis et debilis status meus permisit, sana tam mente, et mediocri gaudens valetudine die 30. mensis 8bris Anno 1659.

Susanna Lorantffy

\*

*Egykorú, egyszerű másolat (a szöveg romlott és hiányos). Kivonatos másolatokból a hiányt részben pótolni tudtuk. Az eredeti dokumentum a II. világháború idején, a Budapestre szállított egyéb sárospataki ritkaságokkal együtt, elveszett.*

*Jelzet: A.II.121.*

\*

Atyának fiúnak és szentlélek istennek nevében.

Én Lorántfy Susanna az néhai méltóságos fejedelemnek, tekéntetes és nagyságos öregbik Rákóczy Györgynek, Istennek kegyelméből Erdélyországnak fejedelmének, Magyarország Réseinek urának és székelyeknek ispánjának megmaradott özvegye:

Szünetlenül gondolkodván ez világnak állhatatlanságáról és az emberi életnek hamar folyó elmúlásáról, úgy vagyon, ennek előtte is töttem vala bizonyos dispositiókat<sup>9</sup>. De holott az emberi gondolatok, az bölcsnek mondásaként csak elmúlandók és egyedül csak az Úrnak tan[á]csa állandó; ő szent fölsége az ő megvizsgálhatatlan itéletiből az én szerelmes és kedvem kereső fiamat; Rákóczy Sigmondot (kit nagy rész jószágomban immediatus successorrá<sup>10</sup> tettem vala) holtig való keserűségemre szemeim elől elvévő: annak okáért azon előbbeni testamentomomat annihilálom<sup>11</sup> és helytelenné tészem, végső testamentomomat és utolsó akaratomat ekképen rendelem: